manifestissimum nobis dedit. Alter beatus Augustinus respondet, dicens: Quoniam latro in hora mortis saluatus est, ne desperaret quisquam, si ad illam usque horam impoenitens deuenerit, & tunc paeniteat. Et unum autem legimus latronem in toto euangelio in illa hora saluari, ut nemo sit qui differat paenitentiam usque in mortis horam. Secunda est omnis occasionis peccati remissio. Increpauit namque bonus latro alterum, & ab eius amicitia recessit, dicens: Nec tu times Deum, qui in eadem damnatione es? Et nos quidem iuste. Quisquis igitur vis vere paenitere, omnem peccati remoue occasionem. Si negotiator es, & ex usuraviuis, remoue omnem a te usuram, & iustum lucrum quare. Dices forte, nihil itaque lucrabor. Audi, lucrum habuisti de iniquo fano, confide in Deo tuo quia lucraberis amplius ex iusto commercio. Si dicas, quomodo aleam fugiam? Audi, si tantum delebit alca, quanto amplius si Deo vacane ris, te delebit ipse Deus omnipotens. Latro societatem alterius iniqui repulit, & tanquam versus paenitens occasionem removit. Accusat se nimio anxiatus dolore, dicens: Nos quidem iuste. Idem confidit, dicens: Domine memento mei, dum veneris in regnum tuum. Confusus est per merita passionis domini operibus charitatis, quae tunc lingua, quae sola illilibera erat, exercuit, salutem a domino consequi posse. Nam si non consideret, minime sic postularerit: Memento mei. Nos igitur huius sancti latronis exemplo moti, domino linguam, & cetera membra offeramus, eius obsequijs insistentes. Superque iniquorum consortium repellamus, praus obiurgemus, & charitatis opera exerceamus, ut in exitus nostri hora audire mereamur: Amen dicitur, hodie tecum eris in paradyso, gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria & imperium in eternum. Amen.

TRACTATUS DECIMVS QVARTVS.

In XXVII. cap. beati Matthaei, ex capit.

19. beati Ioannis.

Postquam dominus paradisum latroni pollicitus est, & beatissima virgo deipara, et beatus Ioannes audisset dominum ad patrem citius recessum, continere fletum non potuerunt; & praedolore aliquato altius levauerunt vocem plangentes. Quod dominus audiens, vel quia manifestissimam videbat matrem, eam quoquomodo consolari voluit, & eiusdem obsequio prouideri. Inquit ergo beatus Ioannes: Stabant autem iuxta crucem Iesu, mater eius, & soror matris eius Maria Cleopha, & Maria Magdalene. Cum vidisset ergo Iesus matrem, & discipulum stantem, quem diligebat, dixit matris suae: Mulier, ecce filius tuus. Deinde dixit discipulo: Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in suam. Stare virginem deiparam cum audire dicentem Ioannem, non tantum pedibus: quin etiam accipe fide indubitate resurrectionis & deitatis domini fixam permanere. Quod autem dicitur, in triduo mortis Christi fidem ecclesiae in pectore tantum deiparae virginis fuisse reconditam: accipiendum certe de hoc in diuiduo domino Iesu, qui crucifixus, mortuus & sepultus est Hierosolymis, sub Pontio Pilato. Nam per orbem poterant esse homines, qui indubitatam fidem Messiae habentes, eum Deum esse scirent & crucifigendū & resurrecturū sperarent: maxime vero docti, qui sacram scripturam prophetarum nouerant. Stare etiam dicitur, quoniam & si dolore gravissimo, plusquam explicari potest, anima deiparae virginis anxiabatur: non tamen ratione usum obturabat dolor. Propterea non passa est sensus alienationem, quod vel ex debilitate

bilitate complexionis accidere solet videntibus effundi sanguinem, vel ex nimia tristitia subito dolore commotis: vel quando ipse affectus rationem superat. At nihil horum sit in beatissima virgine, cuius purissima & rectissima ratio Dei voluntatis semper humiliissime subiecta fuit: cuius corpus excellentissimum fuit complexionis, neque venenosis infectum humoribus, qui cor vel cerebrum penetrantes possent aliquam vertiginem facere. Ceterum quanto magis integra mente, sanoque corpore stabat, tanto amplius dolore cruciabatur: quae nihilominus secundum rationem Dei voluntati omni obedientia subdebat. Ad cuius evide-
tiorem notitiam meminisse oportet illorum, quae supra tractatu 6. capi. 26. de triplici vo-
luntatis distinctione tractauimus. Una namque & eadem voluntas in nobis, dum tristatur ob dolorem corporis se u alicuius membra appellatur voluntas sensibilis. Si vero tristatur de exterioribus quae laedere possunt & quoad potest ea propellere nititur, dicitur voluntas ut
natura. Quando autem rationi subditur, nomen voluntatis rationis fortitur. Itaque conti-
git eiusdem rei una eademque voluntatis potentia diuersos habere effectus: exempli gratia, cui manus secunda à medicis iudicatur, voluntas ut natura vellet non abscondi: ea-
dem voluntas prout rationis consentit, pro totius corporis vita unum vel alterum abscon-
di membrum. Similiter beatissima Dei genitrix voluntate ut natura volebat non mori
Christum, & eius nece nimium tristabatur. Eadem ex voluntate rationis stabat iuxta
crucem voluntati divinae obediens. Sic etiam iussu Dei Abraham, Genes. 22. capit. filium
suum, cuius vitam voluntate ut natura summe optabat, voluntate rationis in motem imo-
laturus ascendit. Igitur beatissima virgo filio Dei ex voluntate patris sponte sua mortis
offerenti in omnibus subdita ex voluntate rationis obsequebatur. Sed tanto maioris glady
transfixione cruciabatur, quanto amplius dignitatem Christi praeceteris ipsa considerabat,
memorans illum Dei esse filium, cui omnem honorem, gloriam & imperium reddere u-
stum est. Considerabat in super innocentissimum, iustissimum, & sanctissimum esse illum
secundum hominem: & eius esse filium glorioissimum conceptum de spiritu sancto, genitu-
que ex ipsa semper virgine permanente. Quisquis has tres causas doloris ante oculos men-
tis adduxerit, perspicue cernet, nunquam ullum dolorem seu cruciatum Christi domini (pas-
sione eius excepta) in seculo contigisse similem dolori & cruciatui quem beatissima virgo
habuit ex passione domini. Si clavis Christi manum perforabat, cor etiam virginis transfige-
bat. Si corona spinea per omnes capitis partes illum cruciabat, cor etiam virginis ex omni
parte cruciabatur. Corpus Christierat in cruce, & crux ipsa erat in corde virginis. Christus
crucifixus, illa transfixa. Unde recte illi aptatur illud Irenorum prim. O vos omnes qui
transitis per viam, attedite et videte: si est dolor sicut dolor meus. Et illud. 2.ca. Cui cōparabote,
vel cui assimilabo te filia Hierusalem? Cui adæquabo te, & consolabor te virgo filia Sion?
Tunc adimplesum est vaticinium quod beatus Lucas capit. 2. refert Simeonē prænūciasse
Deiparæ virginis, cum filium unicum dominum nostrum Iesum (Christum in templo offer-
ret: Ecce, inquit, positus est hic in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israel, & in
signum cui contradicetur. Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut reuelentur ex
multis cordibus cogitationes. Passio igitur Christi anime virginis facta est tanquam cru-
ciatus rota, cum doleret nimium, quia veniens in carne Deus sic à creatura sua tractaretur.
Mox hinc succedebat cruciatus alter, quoniam innocentissimus hac morte perirebatur. Sub
seque

sequebatur & alter doloris gladius, quia unicus illi filius crucifigebatur. Ea propter beatus Hieronymus ait virginem Deiparem stantem ad crucis aram, fuisse plusquam martyrem. Ideoque beatus euangelista ait: Stabat autem iuxta crucem Iesu mater eius: id est, firmatrix & corde martyr. Iuxta crucem stare beatissimam virginem non casu contigisse existimandum est: sed diuina id sapientia disponente. Ceterum duplex refugium post Christum Deus mundo dedit, scilicet crucem Christi, & beatissimam eius matrem. Cum enim dæmoni crux Christi opponitur, tanquam victoriae signum, quo vinculus est, velociter terga vertit. Cum ei opponitur Dei genitrix virgo, velociter etiam fugit: sciens illam fuisse viam per quam Deus in mundum veniens regnum eius evertit. Dicit enim dæmon: quidquid lucratus sum à primamundi constitutione in crucis ligno perdidis: & illa est mulier, quæ concepit & peperit illum, qui mihi omnia abstulit. Turbabantur & timebunt, qui habitant terminos à signis tuis: à signis scilicet Christi, à signis passionis eius, à signis genitrix eius. Signum vero Christi virgo est Deigenitrix, de qua natus est. Signum mortis eius, crux, in qua passus est. Turbabitur ergo qui habitant terminos, & timebunt dæmones qui totum circumuent orbem à signis tuis, Psalm. 64. Sic etiam stare iuxta crucem decuit, ut reparatio humani generis eiusdem terminis celebraretur, quibus casus contigerat. Arbor erat scientie boni & mali in paradyso, vir Adam, & vxor Eva. Arbor vitae in Caluario erigitur crux Christi, fructus vero arboris, Christus. Dedit Eva fructum viro, & mors in mundum ingressa est. Dedit Maria Christum mundo, & vita de morte victoriam tulit. Beatus Ioannes in Apocalyp. capit. ultim. ait: Et ostendit mihi fluuium aquæ viuæ (quæ scilicet fluxit ex latere domini ad eluendas omnium peccatorum fôrdes) splendidum tanquam crystallo. Deinde subicit: Et ex utraque parte fluminis lignum vitae: nempe crux in terra, & Deigenitrix virgo in cælo, ad deprecandum pro nobis. Decens etiam erat iuxta crucem stare virginem matrem, quoniam defuncti filij heres est mater. Dominus huius mundi hereditatem sprenit, cuius totus est orbis, ipso pferente: Vulpes soneas habent, & volucres cœli nidos: filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet. Nunc autem cruem accepit hereditatem, quam proprijs humeris portat, & in illa mortem obire vult. Ad matrem ergo hereditas filij defuncti rediit: ut per eius intercessionem fructus crucis efficiamur participes. Cum igitur iuxta crucem staret beatissima virgo Dei genitrix, videntisque eam Iesus tanto dolore & angustia affectam, quod ipse adeo sensit, ut nemo id verbis exprimere possit, dixit illi: Mulier ecce filius tuus. Mulierem non matrem vocat, inquit beatus Ioannes Chrysostomus: ne cruciatui eius cruciatum adderet: si tunc placidissimum & amantissimum matris nomen proponeret. Omne quod liberum habet Christus dominus in consolatione matris dirigit, cor, oculos, verba. Corpus siquidem clavis affixum crucibâ rebat: sed magis affixum illum tenebat nostræ salutis desiderium. Beatus Augustinus: Facebant, inquit, illi duo martyres (de Deipara & Ioanne loquitur) & prænimo dolore loqui non poterant. Cruciat te O bone Iesu crux tua, nec minus mater tua. Cruciat te dolor tuus, non minus matris angustiae, Nec mirum domine si compateris in desertione matris, & in commendatione matris, quoniam ipsa nunquam deseruit. Ad discipulum autem: Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in suam Omnia haec verba vehementer doloris matris augebant, Cum secum ipsa considerabat filij Dei quem genuerat

rat se primari præsentia: & eum cerneret valde cruciari. Inquit Ioan. Chrysostomus, in passione Christi duo altaria eriguntur, unum in cruce domini, alterum in corde virginis. Christus in ara crucis se pro nobis Deo patri offert, acceptissimum sacrificium. Virgo mater præ dolore filij nimio cruciatu affecta animam illi sacrificat. In anima nempe eius domini flagella sunt, ibi clavi, corona spinea, spuma, lancea, crux: denique omnes simul quos Christus dominus dolores patitur pia mater sentit in anima. Nos igitur ad instar virginis (quoad possumus) duo semper procuremus habere quæ ipsa in passione domini habuit. Primum ergo sit voluntati diuinæ subiectio, & obedientia prompta. Sic enim virgo Deipara voluntatis ratione obedientissima adstitit cruci, & crucifixo filio conformis dolens perseveravit. Secundum verò dolorem cruciatum & vulnera domini à mente nostra excidere nullatenus patiamur, nimisque dolendam beatissimam passionem ipsius lachrymis & gemitibus in corde nostro geramus, atque adeo cruciatus domini Iesu sentiamus, perinde ac si præsentes essemus. Hæc enim duo beatissima virgo habuit. Præ omnibus enim & Christi domini doluit cruciatus, & voluntati diuinæ paruit. Sic & nos admonet beatus apostolus Paulus, dicens ad Philip. capit. 2. Hoc enim sentite in vobis, quod & in Christo Iesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus ut homo. Humiliauit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Et ex illa hora accepit eam discipulus in suam matrem, ad ministrandum illi tanquam matri, ad obsequendum tanquam filij Dei matri & reginæ cœli. Nos quoque illam suscipiemus in unicum refugium nostrum & protectionem. Mater Dei est, ideo potens: mater misericordie est, ideo pia: mater saluatoris est, ideoque propitia: mater adiutorii summi est, quem habemus apud patrem: Adiuvata & ipsa erit apud filium dominum nostrum Iesum Christum: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS DECIMVS QVINTVS.

In XXVII. cap. beati Matthæi.

Quod ista sit domini verborum series, quam retulimus, ostenditur ex ipsis beatis euangelistis. Quorum beatus Lucas tradit dominum dum in cruce levatur dixisse: Pater ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. Idem Lucas resert, dum blasphematur, latroni dixisse: Hodie mecum eris in paradyso. Post autem vestium diuisionem continuo addit beatus Ioannes, mæstissime matri dixisse: Mulier ecce filius tuus. Circa autem horam nonam beatus Matthæus & Marcus testantur clamasse: Deus meus, Deus meus, vt quid dereliquisti me. Similqne referunt acetum quoddam attulisse domino, qui antequam illud amouisset ori, sicuti tradit beatus Ioannes, dixit: Sitio. Quod est quintum verbum, cui præcessit clamor: Heli, Heli. Sumpto autem aceto dixit dominus: Consummatum est. Tunc iterum clamasse referunt beatus Matthæus, Marcus, & Lucas voce magna, quam beatus Lucas explicat, dicens: Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum. Et hæc dicens, expirauit. Matthæus, emisit spiritum. Marcus, emissa voce magna expirauit.

Ioannes

Ioannes : Et inclinato capite tradidit spiritum. Hæc ante quartum verbum domini præmisimus, ut aperte constet unumquodque verborum domini suo ordine collocari. Et circa horam nonam (inquit beatus Matthæus) clamauit Iesus voce magna, dicens: Eli, Eli, lama zebatani? Hoc est, Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Dū audis donum clamantem, doloris magnitudinem considera : talemque ut nullus in hac vita unquam ita ingenteis pertulerit cruciatus : siue pro quo cuncte facinore cruciaretur quis malefactor, siue pro fide quisquis torqueretur martyr. Hoc enim manifestatur ex eo quod crescente pena in perpetiente ipsis extinguntur sensus. Magnitudo namque doloris saepe vim sensus superat. Sicque quasi emortuare dacta caro, tormentorum aculeos minime sentit. Alij alienantur a sensibus, quo minus sentiunt, quantumq; dilantur. Martyres vero tanta dulcedine in ipsis tormentis pro Christo illatis afficiebantur, ut nimiam doloris partem ipsa interior consolatio mitigaret. Quod & beatus Augustinus libro 18. de civitate Dei. 52. capite, contigisse refert cuidam Theodoro: Qui cum in eculeo suspensus extraheretur : Eusebius quæsivit ab eo, an grauis videretur illi eculei cruciatio: Cui Theodorus respondit, tanta se perfusum alacritate dum torqueretur suspensus, ut nimis ægre tulerit ab illo extrahi cruciatu: eo quod pulcherrimus quidam iuuenis aqua purissima lauabat illi loca plagarum & linteotergebat mundissimo. At qui cum dominus patitur omnes sensus vigent et integrisunt: Non enim cum peccatoribus extra sensum efficitur præmagnitudine tormentorum: quinimo crescentibus cruciatibus, vigor semper sensuum in illo integer permanebat: neque etiam cum martyribus consolabatur, sed omni consolatione pars inferior patiens destituta amarissimæ passionis omnem vim sustinebat. Factus sum sicut homo sine adiutorio, inter mortuos liber: Sicut vulnerati dormientes in sepulchris quorum non es memor amplius, & ipsi de manu tua repulsi sunt. Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebris, & in umbra mortis. Super me confirmatus est furor tuus, & omnes fluctus tuos induxisti super me, Psalm. 87. Propterea igitur cum dominus sic pateretur sine adiutorio, cum esset solus inter mortuos liber ab omni peccato, Deus oes fluctus suos induxit super ipsum. Qui cum oes cruciatus integris sensib; perciperet, voce magna clamauit: Deus meo, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Verba sunt Psalm. 21. qui dominicae passionis viuum est exemplar: Deus meus, inquit, es tu quoniam in te projectus sum ex utero matris, tibi coniunctus in unionem suppositi. Cum igitur tantum tibi unione coniungar, & factus sum, qui sum Deus: & tu ita meus, quod sum homo, ut quid dereliquisti me? qui in hac hora omnem dolorum percepi sensum, nullaq; consolatione subleuasti? & sic voluisti me acerbissime supra omnes quotquot in hac vita dolores perpessi sunt, cruciari? Non de penitentia conqueror, quod contumelijs & cruciatibus pressus, quod consputus & alapis cæsus, quod patibulum in quo sum affixus ipse proprijs humeris bainulai. Sed quare tu o Deus meus cui in unitate suppositi coniunctus, hanc humanitatis parte inferiori sic absq; alicuius solatij subleuamine dereliquisti? A discipulis fugientibus solus sum derelictus, & ab amicis quibus sanitatem praestiti, & ad vitam iterum reuocavi. Et longasti a me amicum & proximum, Psalm. 87. Quis unquam malefactor in hostium manus est traditus cruciandus? Si quis alicuius patrem peremit, non eius filij traditur torquendus,

etiam si illius sit seruus emptius (id enim præter fas & æquum omnino fieret) sed ipse prætor per ministros suos cuiuscunque torturæ & mortis debitam paenam infligit. Ego autem comprehensus à Iudeorum ministris & in manus eorum traditus in dominum Annæ & Caiphæ & Herodis deductus sum, ac demum per milites gentium sui flagellatus, spinis coronatus, cruciisque affixus. Quin semper & aduersarij adsunt illudentes, & irridentes quod ita patiar. Deus meus, Deus mens, quare me dereliquisti? Scis o domine, scis quare omni superno auxilio & solatio destituaris: scis cur inter tot cruciatus solus derelinquaris à patre, quem tamen interrogas, ut ego ad responsum aduertam. Pater meus & mater mea dereliquerunt me, dominus autem assumpit me, Psalm. 26. Ut homo qui iacebat peccato peremptus, rediret ad vitam, assumeetur ad veniam, ingredetur ad gratiam, sublimaretur ad gloriam. Ideo dominus tales cruciatus sine consolationis solatio aut aliquo refrigerio, sustinet. Omnes dereliquerunt hominem, cuicunq[ue] pater, nec mater, nec frater, nec quispiam subuenire poterat. Dominus autem assumpit me: propterea sic ab omnibus derelinquitur, sic cruciatur pro me. Ita & eius dominus magis relucet, cum in manus traditur aduersariorum, & per ipsos incipit illudi & cruciari, & occiditur à ministris gentium. Quævis enim calunnia callide conficta adeò inter homines valet, ut quamvis ad æquum iudicem deferatur, & quantumcunque se quis innocentem verè proclamet, suspicio tamen aduersus illum cui est intenta calunnia suboriatur. Domini etiam accusatores falsissimi erant, & aduersarij pertinacissimi, quorum amici & coniuctores aduersus dominum testimonia proferebant: adeoque nullus seruatus est iuditij ordo, ut ipse index antequam sententiam ferret loris aqua manibus, eum cuius innocentiam nonuerat, condemnaret. Hæc omnia testimonia perspicacissima sunt innocentiae Iesu & diuinitatis eius. Quoniam ipse verus est ille Mæsias, de quo talis est passio à prophetis pronunciata, talisque mors vaticinata. In eo autem quod patitur acerbissime absque ullo solatio, nos in causa sumus, pro quibus ipse patitur. Quoniam dominus posuit in eo iniquitates omnium nostrum. Qui vulneratus est propter iniquitates nostras, & attritus est propter sclera nostra, disciplina pacis nostræ super eum. Sustinui, inquit Psalm. 68. qui simul mecum contristatur, & non fuit, & qui consolaretur, & non inueni. Et dederant in escim meam fel, & in siti mea potauerunt me acetum. Voluit dominus pro nobis satisfacere, & pati & cruciari, mortique tradi oportuit: quoniam cum peccamus, id voluntate & sensibus integris perpetramus. Dominus itaque lubens subiit mortem, & integris sensibus patitur, ne illa illi requies à cruciatibus detur. Beatus autem Augustinus in 2. expositione Psalmi 21. ait, hoc verbum dominum protulisse, quoniam nos tanquam membra eius cum illo eramus in cruce, perinde ac si diceret: Quare domine sic à te longe facti sunt peccatores? Quare permisisti sic gentes à te separari? Origenes vero hoc verbum etiam ad omne genus humanum refert, vel ad populum Iudeorum, cui satis subscribit litera: Ut quid dereliquisti domine populum tuum istum Iudaicum? qui in tantam cæcitatem deuenit, ut tot miraculis & omni scripturæ de te non attenderit: ac tandem me innocentem & filium tuum unicum sic cruciauerit & occiderit. Theophylactus etiam hunc

Jenfui

sensui astipulatur. Ceterum quomodo cumque verbum accipiatur, voce magna offeratur in signum ingentis doloris, magnique mysterij. Aduertendum etiam est idcirco dominum sic acerbissime cruciari: quoniam animarum pena, pro quarum salute patiebatur, excedit omnem dolorem & tristitiam huius vitae. Nulla itaque pena est (nec ipsa etiam quam in cruce patitur Christus dominus) perinde crucians & acerba, atque est illa pena animae cum a corpore separatur: siue cum in purgatorio cruciatur. Cuius rei ratio evidentissima est, & sententia quae ab omnibus doctoribus comprobatur, 13. sententi. distinet. 15. Nam corpus quicquid sentit, mediante anima sentit, id quod experientia docet. Nam cum anima recedit a corpore, quantumcumque dilanies & flagellis torqueas, nihil sentit cadaver. Si igitur anima sub pariete corporis clausa sic afficitur, & sic sentit mediante corpore: multo magis exempta corpore cruciabitur. Patitur ergo dominus acerbissime ut debitam ipse penam pro peccatis soluat: pariter ut animam acerbiori dolore cruciandam absoluat. Quod si in infernum descendat anima, experietur penam in tolerabilem, ut pote passionis Christi fructum amissa. Itidem si in purgatorium iuerit: quoniam debitam satisfactionem pro peccatis non reddidit, experietur etiam acerborem dolorem, quam Christus dominus in sua beatissima passione. Unusquisque igitur haec animo volens, & crucifixo qui talia patitur, & sibi ne aliquando patiatur, conoleat. Ne vero peccata tantis redempta tormentis iteremus, domino Iesu vere dilectionis arctissimo vinculo deuinciamur, cui tantae dilectionis passionem debemus. Et qui noster dignatus est fieri frater, dignemur & nos illius effici serui obsequentissimi. Hoc sum me optabat sponsa in Canticis, capit. 8. dicens: Quis mihi det te fratrem meum fugitem ubera matris meae, ut inueniam te solum foris, & deosculer te, & iam nemo deficiat. Frater iam noster est, quia humanitatem nostram assumpsit. Iam suxit ubera Deiparae virginis. Iam inuentus est solus foris in humanitate assumpta, qui semper intus est in sinu aeterni patris. Iam nemo nos potest despicere. Ideo angelus dicit beato Ioanni: voluntate ad pedes eius prostrare: Vide ne feceris: conseruans enim tuus sum & fratrum tuorum prophetarum, & eorum qui seruant verba prophetarum libri huius, Deum adora, Apocal. 22. capit. Ipse enim Deus non despicit humanum genus pro quo filius eius factus homo, passus & mortuus est: Ipse enim dominus apostolis suis ait: Pater amat vos, quoniam vos me amastis: & credidistis quia a Deo exiui, Ioan. 16. cap. Diligamus igitur illum super omnia tantis astricli beneficijs: praeque oculis semper eius beatissimam passionem habentes, sincero ac supplicio corde coram illo inueniamur. Nec nos negotijs animam disturbantibus implicemus, sed puri Christi imitatores effecti semper eius gratiam postulemus, quia interuenient cum eodem domino Iesu Christo perpetuo vivere mereamur: Cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in aeternum. Amen.

TRACTATUS DECIMVS SEXTVS.

In XXVII. cap. beati Matthaei.

Cum dominus voce magna clamasset: Heli, Heli, lama zabatani, inquit beatus Matthaeus Quidam autem illi: stantes & audientes, dicebant: Heliam vocat

KK iiiij iste.

iste. Hic statim interponenda sunt verba illa beati Ioannis : Postea sciens Iesum, quia omnia consummata sunt, ut consummaretur scriptura, dicit: Sitio. Deinde hæc verba sequuntur secundum Mattheum. Et continuo currens unus ex eis, acceptam spongeam impleuit aceto, & imposuit arundini, & dabat ei bibere. Ioānes: Vas autem erat positum aceto plenum. Illi ergo spongiam plenam aceto, hyssopo circumponentes obtulerunt ori eius. Sciens igitur dominus Iesus, quia iam omnia consummata sunt, ea videlicet quæ de ipso usque ad mortem prophetata sunt. Cæterum quanquam post mortem lancea latus eius apertum est, & à limbo eruit sanctos, & die tertia surrexit, in cœlumque ascendit: omnia tamen in morte eius consummantur. Quando à morte pendet resurrectio, ascensio, & gloria patrum. Etenim propter obedientiam mortis Deus exaltauit illum, & dedit illi nomen quod est super omne nomen: & morte & passione sua sibi gloriam resurrectionis meruit, tum & ascensionem & sessionem ad dexteram patris, & iudicariam potestatem. Sciens igitur omnia in morte consummari: vel sciens omnes labores suos tunc morte finiri, quos passus est ab infantia. Pauperemē natum, deinde in Egyptū fugientem, & demum prædicantem Iudei persecutisunt usque in hanc sitim & mortem, ut consummaretur scriptura, Psalm. 68. Dederunt inquit, in escam meam fel, & in siti mea potauerunt me aceto. Omnis igitur vita Christi laboribus & anxietatibus plena est, quando ipse patitur pro peccatis, quorum pena, nisi redimantur, æterna est. Ibunt hi in supplitium æternum, iusti autem in vitam æternam. Quæ sane pena iuste datur desipientibus Deum, qui bonum æternum est. Dixit ergo ut scriptura consummaretur: Sitio. Sciebat utiq. dominus paratum esse acetum cum vehementi vrgeretur siti, quoniam per totam præcedentem noctem sputis & illusionibus in se illatis insomnem peregit: & die huc & illuc delatus, ac flagellis cæsus & spinis coronatus, in super & cruci affixus, valde destitutus sanguine cruciebatur. Ait etiam beatus Augustinus quoniam in hoc verbo, Sitio, salutē etiam nostram nimis dixit desiderare. Si enim David Psalm. 41. ait. Situit anima mea ad Deum fontem viuum: quando veniam & apparebo ante faciem Dei? quanto magis dominus noster Iesus Christus sitiebat vos ante faciem Dei collocare, pro quibus tanta supplitia patiebatur. Sitis igitur dominii ad impletio scripturæ est, & nostræ in peccatis sitis satisfactio. Quando peccantes certum est omnes sitim peccando pati. Hæc est enim quædam mala complexio & malus peccatorum humor. Quoniam peccando quis, sitit iterum iniuritatem. Ita enim superbis magis superbis est, cum existimet se ampliori semper honore dignum, & ab omnibus extollendum. Avarus sic congregando magis avarus est, ut plus semper velit habere. Gulosus ita cibo delectatur & potu, ut iam diem alterum elucescere cupiat, quo iterum cibo & potu ingurgitetur. Sanguisuga peccator est, cuius una filia avaritia dicit semper, affer, affer. Altera vero filia superbia, affer, affer. Dæmon una horum tradidit populo Iudaico, avaritiā scilicet: alterā gentibus, nēpe superbiā. Sed nūc plurimi sūt qui sibi utrāq. resistinēt. Nemo igitur seducatur putāsse peccato de quo tentatur admisso satiari: imò continuo sitiet iterū peccare. Quoniā avar⁹ nō satiatur pecunia, nec superbus vlla sublimitate se reputat

Quæ sibi Christus meruit moriens,

ascen

ascendisse, nec impudicus vlla fornicatione quiescit. Quicunq; igitur omnem peccatorum suum in se Dei gratia extinciam cupit, non committendo peccata, extinguet, & noxi- um eorum calorem expellet. Peccata namque veluti ignis insufflantur & succendun- tur, sed recedendo ab illis quam quis longissime possit. Similitudo in promptu est. Qui magis ad ignem accesserit, magis calefiet: qui recesserit, magis frigescet. Sic Salomon proverb. 6. Nunquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant? aut ambulare super prunas, ut non comburantur plantæ eius? Sic beatus apostolus Paulus cum discipulo Timotheo pri. epist. capit. 6. denuntiaret cupiditatem omnium malorum radicem esse, concludit: Tu autem o homo Dei, haec fuge. Et bea- tus Iacobus epistola sua canonica capit. 4. inquit: Resistite autem diabolo & fugiet a vobis. Itaque qui recedit situm extinguit, qui vero accedit, virutur & situm auget. Sed iam nunc consideremus quam frigido latice sitientem dominum recreat synagoga: Vas ergo, inquit beatus Ioannes, positum erat aceto plenum. Quod videtur fuisse ad- ductum, ut si forte sitiret dominus, ei acetum porrigerent. Qui iam myrrato vino fel miscuerant. Iudei miseri domini diuinitatem vndiquaque ostendunt. Nam si il- li myrratum vinum a principio exhibuissent: nunc vero aquæ purissimæ potum, seu potionem consecram ex saccharo porrexissent, quid ni dicerent aduersus nos, illum quem Messiam & Deum dicitis, scripturam non adimpleuit, qua dicitur: Dederunt in escam meam fel, & in siti mea potauerunt me aceto. Cæterum cum ipsimet scripturas se adimplere cernant, mirum profecto est, cur non abducta mentis caligine dominum nostrum Iesum Christum credunt verum esse filium Dei, verumque Messiam: cum vel ipsi apices legis, idest minutissimæ prophetæ de Messia in ipso sint adimpletae. Quod Jane facere totus non posset orbis, nisi esset ipse qui fecit totius orbis dominus & ve- rus Deus. At quid agant, & quem potum propinent domino audiamus: Illi ergo spongiam plenam aceto hyssopo circumponentes obtuleruntori eius. Matthæus & Mar- cus dicunt: Et continuo currens unus ex eis, acceptam spongiam impleuit aceto, & imposuit arundini, & dabat ei bibere. Cæteri vero, inquit beatus Matthæus, dice- bant: Sine, videamus an veniat Elias liberans eum. Marcus eadem verba qui acetum propinabat dixisse refert: Potum, inquit, dabat ei, dicens: Sinite, videamus si veniat Elias ad deponendum eum. Quod autem beatus Marcus ait idem qui propinabat acetum dixisse: Sinite, videamus an veniat Elias ad deponendum eum, ita ac- cipiendum est, ut ceteris dicentibus: Sine, videamus an veniat Elias liberans eum, ille responderit quemadmodum Marcus retulit, ac si dixisset: Quinimò sinite me ace- tum illi porrigere: & videbimus, an Elias veniat ad deponendum eum. Quod au- tem Ioannes dicit hyssopo spongiam circumpositam esse, Matthæus vero arundini, & Marcus calamo: vel ideo dicitur, quoniam spongia apposita est arundini simul & virgæ hyssopi: vel ideo quia brevis erat arundo, cui erat inserta virga hyssopi, in qua spongia circumposita aceto plena ori domini admota est. Extrema & inexcogitata Jane quedam crudelitas. Ecquis inimicum cum ipsa morte luctari videns, non animo concidit? Ecquis vero homini moribundo siti enecato aquæ pauxillum de- negat?

negat? Tu domine flumina & fontes creasti, & ad extinguendam quam pro nobis patetis suum, potari aceto sitiens voluisti. Sitiamus ergo & nos animae salutem nostram, quam dominus tantopere sicut: & illas habere virtutes contendamus viuentes, quas mortis die instantे sitire debemus. Dominus enim qui semper nostram salutem optauit, moriens etiam sicut, quod sicut sit vivens. Nemo igitur se seducat, existimans in hora mortis id nimium desideraturum, cuius nunquam meminit. Hac ergo animaduersione, inquit beatus Augustinus, peccator concutitur, ut moriens obliuiscatur sui, qui dum vixit oblitus est Dei. Profecto si quis compertum haberet hora mortis opprimi, nisi secum panis benedicti bucellam portet, nunquam illam à se reiaceret. Igitur cum sciamus in eam nos aliquando deuenturos horam, in qua nostram salutem ultra quam dici potest, inextinguibili siti desiderabimus, nunc etiam sitientes illam queramus. Quærite dominum, dum inuenire potestis, inquit Elias cap. 55. Inuocate eum dum prope est. Nunc igitur dominum sitiamus, nunc illum desideremus, amemus, & operibus bonis queramus. Leuemus, inquit Hieremias, corda nostra cum manibus ad dominum in celos, Thre. cap. 3. Igitur non tantum cor, sed & manus leuemus operando, ut hinc ad uertamus omnem scripturam docentem, fidem sine operibus ad aeternam vitam nihil proficere. Edocemur etiam, ut proximorum salutis sicut habeamus & desiderium vehementissimum. Vnicuique enim mandauit Deus de proximo suo, Eccles. 7. remouendo ab eo omnem occasionem peccandi, & iuuando ad salutem monitis & exemplis, atque omni solitudine ne spiritualiter cadant subleuando. Ita & beatus apostolus Paulus 2. Corinth. 11. inquit: *Quis infirmatur, & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non voror?* Sic etiam dominus cum orare discipulos suos docuit nihil particulare in oratione sibi soli oranti petit. Non enim ait: *Pater mihi, qui es in celis, panem meum da mihi.* Dimitte mihi debita mea: Ne me inducas in temptationem: Libera me à malo: sed Pater noster, panem nostrum quotidianum da nobis hodie: Dimitte nobis debita nostra: Et ne nos inducas in temptationem: Sed libera nos à malo. *Quo sanè docemur, ut pro se quisque orando proximorum meminerit: tantoque facilius se sciat impetraturum,* quanto pluribus prodeesse cupit: & vt sic orando, mutuis nos iuuemus orationibus: & quod unus assequi non meretur, vt multi orantibus exaudiatur. *Quo igitur amplius omnium salutem desideramus, eò efficacius petimus.* Ita siquidem redditur opima & liberalis oratio, quam non decet esse auaram. Si enim auaritia terrenorum multipliciter stimonio scripturæ damnatur, quanto magis tenacitas spiritualium in culpam vertetur? *Vnusquisque ergo caueat, ne arguatur a beato apostolo Paulo dicente ad Philip. 2. cap.* Omnes enim quæ sua sunt quærunt, non quæ Iesu Christi. *Quin potius satagat charitatem habere, quæ non quærit quæ sua sunt, pri.* Corinth. 13. *Hinc illud reportatur præmium, ut quantum quis proximorum salutem procurat, tantum Deus illi suam impertit,* iuxta illud quod beatus Iacobus in sua catholica cap. vlt. ait: *Fratres mei, si quis ex vobis errauerit à veritate, & conuerterit quis eum: scire debet, quoniam qui conuersti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, saluabit animam eius à morte, & operit multitudinem peccatorum, gratia domini nostri Iesu Christi:* *Cui cum patre & Spiritu sancto*

sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS DECIMVS SEPTIMVS.

In XXVII. cap. beati Matthæi.

Cum beatus Matthæus dicit spongiam aceto plenam domini ori admotam, beatus Ioannes acetum accepisse tradit, quo accepto dixisse: Consummatum est. Eius sic habent verba: Cum ergo accepisset Iesus acetum, dixit: Consummatum est. Quod sextum est verbum domini, vobementi dolore ab ipso pronuntiatum. Etenim expertus erat, quod & semper sciuit, Iudeorum atrocitatem, qua diabolici illi ministri sicienti in cruce domino pauxillum aquæ ausi sunt denegare. Sed & lamiæ nudauerunt mamam, inquit Hier. Thren. capit. 4. lactauerunt catulos suos: filia populi mei crudelis, quasi struthio in deserto. Non exhibent aquam illi, qui populo sitiensi dulcissimas aquas de petra largissime fluere insit. Ait igitur dominus: Consummatum est. In quem locum beatus Ambrosius tradit, in aceto quem gustauit dominus, hausisse omnes nostras amaritudines. In historia vero scholastica dicitur, hoc domini verbum, Consummatum est, in quo magna sunt abscondita mysteriorum arcana, significare consummatam esse peccatorum satisfactionem. Ad cuius notitiam considerandum est, quod peccatum primorum parentum & omne peccatum lethale continet in se quandam contemptum Dei. Itaque peccans contemnit summam illam essentiam, summum illud bonum Deum omnipotentem: quoniam illo relieto conuertitur ad creaturam. Propter ambitionem superbus Deum relinquit, propter argentum avarus, propter cibum vero & potum gulofus & ebruis Deo vale faciunt. Pro quavis igitur creatura terga Deo vertit, qui lethali culpa sordecat. Deo namque despecto prorsusque abiecit creaturæ adhæret, eaque fruatur. Quod dicitur contemptus Dei. Atqui conuenientissimum foret, ut Deo debitus honor ab omnibus deferretur, esse præcipuum aliquem inter homines, qui omnia ista munera, ut stercore vilipendens, blasphemias, irrisiones, cruciatus, & mortem si opus esset, propter Deum præsenti animo sustineret. Ut ipsius exemplo adduci mortales iam mundo & carni & ipsi Sathanæ renunciarent, scientes quantum Deo debetur honoris & reuerentiae, quodque oportet quæcumque pro illo subire supplicia, & etiam mortem oppetere, si opus sit. Ita enim dominus ait, Ioan. 8. cap. Ego honorifico patrem meum, & vos in honora stis me, & psal. 68. Non erubescant in me, qui spectant te domine, domine virtutum: non confundantur super me qui querunt te, Deus Israel. Quoniam propter te sustinui opprobrium: opperuit confusio faciem meam. Extraneus factus sum fratribus meis, & peregrinus filiis matris meæ. Quoniam zelus domus tuæ comedit me, & opprobria exprobrantium tibi, ceciderunt super me. Pro honore igitur Dei dominus tolerauit probra, irrisiones, blasphemias, plurimaq; supplitia usq; ad mortem. Sicq; cum quis a Deo contendit indulgentiam consequi peccatorum, propter eum postulet, qui omnes illusiones, dolores, & mortem patientissime tolerauit dominus noster Iesus Christus mediator

Dei

Dei & hominum. Neglexit enim dominus ob honorem patris omnem quietem, sustinens labores immenses: diuitias omnes conculcauit, nec domum possedit aut agrum. Filius enim hominis non habet, ubi caput suum reclinet, cum habeant vulpes fous, & volucres cœli nidos. Ultimo autem vitam libentissime pro Dei honore cruciati omni exposuit, qui vitam præ omnibus vixit innocentissimam. Quapropter dignus erat, cuius vita præ omnium hominum vita conseruaretur. Sic grauius peccat occidens innocentem, quam peccatorem. Quoniam præciosior vita & quæ magis conseruari debet, innocentis est vita, potius quam iniusti, cui mors debetur æterna. Sic & beatus Thomas agens de eleemosyna 2.2. inquit plebeium hominem iuste dare panem seipso neglecto, viro iusto & reipublicæ utilissimo, ut eius conseruet vitam. Iustissimus enim dominus & reipublicæ præ omnibus hominibus utilissimus: vita igitur eius omni estimatione digna conseruari debuit, præ omni viuentium vita. Hanc ille libentissime pro Dei honore impendit, & per omnem cruciatum illam exposuit. Propterea ergo cum iam omnia consummata essent, & in eo peracta supplitia aceto in potum porrecto, ait: Consummatum est: nempe contemptus Dei, quo à peccatoribus afficiebatur, mea iam dignissima humanitate in Dei honorem tormentis tradita, & me vitam illico finituro. Etenim hi mei tortores non habent amplius quid faciant. Scripturæ passionis meæ per omnia completæ sunt. Consummata est etiam obedientia mea. Consummatum est opus, ad quod in mundum à patre sum destinatus. Omnibus sacramentis meritorie gratia collata est. Apostolis donari Spiritum sanctum meritum est. Remissio omnium delictorum omnibus ad ecclesiæ gremium se conferre volentibus, ubique in fide & gratia & bonis operibus perseverantibus præstata est. Omnia adimpletasunt. Consummatum est. Ab hac igitur hora, quoniam perfeci omnia quæ accepi à patre meo, liberum est mihi animam ponere, quod erit ultimum, ut vere vitam pro Dei honore impendam. Consummatum est. Sunt etiam quibus placeat voluisse dominum in hoc verbo significare omnem scripturam, quæ de primo aduentu Messiae, usque ad eius mortem fuerat prænuntiata, consummatam esse: quasi dicat dominus, iam non amplius inter homines predicabo, non irrisiones sufferam & blasphemias, non amplius acetum gustabo, neque origine fel admovebitur, non amplius flagellabor, non coronabor spinis, non denique amplius cruci affigar. Consummata enim est scriptura, & iniquitas persequentium me, quibus nocere amplius non est permisum. Consummatum est. Nam animam meam, nemō tollet à me, sed ego eam à me ipso pono, qui potestatem habeo ponendi eam, & iterum in resurrectione assumendi eam. Sic & beatus Ioannes ait, capit. 19. Et inclinato capite tradidit spiritum. Non, inquit, expirauit, & caput eius concidit: sed ipse liberum caput deorsum inclinat. Deinde libere voce magna spiritum emisit. Ipse dedit spiritum suum animam suam pro debito patris honore, & satisfactionem peccatorum sufficientissimam, ideo ait: Consummatum est. Vel ideo dicit: Consummatum est, quia pretium redēptionis humanæ, & integra satisfactio consummatur: nunc me continuo spiritum emissuro. Ad cuius perspicaciōrem notitiam memorandum est, passionem domini oblatam fuisse patri pro satisfactione generis humani. Secundū autem quantita-

autem quantitatem delicti, erit & plagarum modus, inquit dominus Deut. capit. 25. Et quoniam homo prius cogitatione peccat & voluntate: dominus in initio passionis suæ beatissimæ primo tristatur, seorsum tribus discipulis, Petro, Iacobo, & Ioanni dicens: Tristis est anima mea usque ad mortem. Et quoniam post cogitationem & voluntatem consentimus peccato: dominus etiam in oratione passionem acceptat, & secundum voluntatem patris obedienter adimplet. Et quoniam postquam deliberamur ad perpetrandum peccatum, media quærimus, quibus illud perficiamus: dominus etiam nostræ reparationis media secum perpendit: & oblatio in intellectu totius passionis cursu, & peccatorum pro quibus patiebatur multitudine, orabat prolixius: ut factus sit sudor eius, Luca referente, tanquam gutta sanguinis decurrentis in terram. Quoniam vero peccata veluti quibusdam funibus homines ligant: Funes peccatorum, inquit David, circumplexi sunt me: & unum peccatum pendet ex altero: Dominus capitur, & illi una illusio & altera irrogatur. Peccatum namque Dei offensa est. Cui dominus primum alapam offert, quam illi in domo Annæ infaciem beatissimam unius ministrorum impegit, dicens: Sic respondes Pontifici? Præterea peccatores hoc illuc nocte dieque ad peccandum discurrunt: In circuitu etenim, inquit psalmus, impi ambulant: ita & dominus de domo in domum deducitur, noctu quidem in domum Annæ, deinde Caiphæ: interdiu vero in domum Pilati, deinde Herodis, rursum in domum Pilati, postremo in Caluariae montem. Et propter delectationem culparum flagellatur, & propter vanitatem & superbiam peccatorum hominum spinis coronatur, & purpurea ueste illuditur, & ad propellendum onus, quod peccatoribus peccata imponunt: Venite ad me omnes, inquit ipse dominus, qui laboratis & onerati estis. Crucem humeris portat, & crucifixus in omnibus patitur membris, quoniam omni sui parte Deum peccator offendit. Et quoniam primi hominis materiale peccatum ab ore initium sumpsit, edens de fructu prohibito: felle & tandem acetum potatur dominus. Cum autem gustasset fel, noluit bibere vinum felle mistum. Et cum accepisset acetum in ore, dixit: Consummatum est. Propterea nunc dicit peccatorum stipendium consummatum esse. Nunc redemptionis humani generis premium consummatum est. Adimpletum est, quod David cecinerat, dicens: Apud dominum misericordia, & copiosa apud eum redemptio, psalm. 129. Vere enim misericordia domini in sua beatissima passione præ omnibus operibus eius ostenditur, & copiosa apud eum redemptio: dum in omnibus suis membris patitur pro omnium peccatorum genere. Nos igitur consummatam scripturam considerantes, & Dei honorem omnibus antepossumus, & peccatorum nostrorum celebratam redemptionem, premiumque exhibitum, imponamus finem peccatis nostris, dicamusque diabolo, mundo, & carni: Consummata est vita mea, superba, vana, auara, cupida, carni & voluptatibus dedita: iam amplius peccare nolo, sed carnem meam cruci domini affigam, cum virtutis & concupiscentijs. Si quæ vero sunt, quas dominus sua gratia in nobis incœpit virtutes efficere, etiam illas consummemus & perficiamus usque in ultimum diem perseverantes. Perseuerantibus namque salus promittitur domino dicente: Qui perseverauerit usque in finem, ipse saluus erit. Propterea dominus in lege, prout habetur Exodo 29. & Leui. 3. cap. præcipiebat sibi candam hostiae semper offerri, ad significandam virtutis consummatiōnem usque in finem illi offerendam, gratia domini nostri Iesu Christi: Cui cū patre

& Spi

¶ Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in aeternum. Amen.

TRACTATVS DECIMVS OCTAVVS.
In XXVII. cap. beati Matthæi,

IESVS autem iterum clamans voce magna emisit spiritum. Beatus Marcus: Iesus autem emissa voce magna expiravit. Beatus Lucas: vox hac magna quæ fuit declarat, dicens: Et clamans voce magna Iesus, ait: Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum. Et haec dicens expiravit. Beatus Ioannes: Et cum accepisset acetum, dixit: Consumatum est. Et inclinato capite tradidit spiritum. Caput proprie inclinare est deorum deprimere, non in latus flectere. Nec enim dominus sine magno dolore in humerum caput declinare poterat: quoniam corona spinea cruentatum humerum laceraret. Inclinauit caelos & descendit, inquit David. Inclinare est deorum flectere, seu deprimere caput. Vl. timum hoc fuit verbum domini, cuius pars scripta est psal. 30. Veruntamen ibi dicitur: In manus tuas domine commendabo spiritum meum: redemisti me domine Deus veritatis. Quod verbum nobis in hora mortis utique utilissimum est. Quoniam habet ex domino: In manus tuas commendabo spiritum meum: ex nobis vero commemoratione passionis domini, cū dicitur: Redemisti me domine Deus veritatis. Dominus enim tanquam unicus filius Dei in illa obprobriosa morte pro nobis patriæ eterno oblata, in testimonium diuinitatis suæ, Iudeis & gentibus ibi astantibus, non in manus tuas domine ait, sed pater: patrem suum vocans Deum: Pater in manus tuas, inquit, commendabo spiritum meum: nihilque amplius addidit, sed haec verba dicens continuo expiravit. Ut videntes qui aderant clamorem validum ab eo, cui corpus sanguine iam destitutum erat, prolatum: & contranaturæ iura, ita vehementer vocem emittere moribundum, agnoscerent verum esse filium Dei. Quod certus & qui ex aduerso astabant gentes, videntes quia sic clamans expirasset, & signa quæ siebant, timuerunt valde, dicentes: Vere hic homo iustus erat, & vere filius Dei erat iste. Hanc etiam vocem reddit dominus in ultimo suæ vitae, ut ostenderet horum verborum veritatem, quoniam dixerat Iudeis, Ioan. cap. 10. Sicut novit me pater, & ego agnoscō patrem, & animam meam ponō pro omnibus meis. Et paulò infra: Nemo tollit eam à me, sed ego pono eam à me ipso. Potestatem habeo ponendi eam, & potestatem habeo iterum sumendi eam. Et sic manifeste ostendit Iudeis libere offerre animam patri. Oblatus enim est, quia ipse voluit: sponte sua passus & mortuus pro salute nostra, quod ostendit clamans. Quanto enim quis proprius ad mortem accedit, tanto fragiliores redduntur, & tenuissimam emittunt vocem, deinde nullam. Dominus autem voce magna expirans, ostendit quod animam suam voluit offerre patri: non quando Iudei voluerunt. Et sic etiam Pilatus admirabatur, si iam obiisset: cum corpus ab eo petiisset Ioseph, ut tradit beatus Marcus. Beatus Thomas 3. parte quæst. 47. arti. 1. explanat hanc animæ liberam oblationem & exitum, dicens: Cruciatus quos dominus in sua beatissima passione perpessus est, ad illum pernecandum sufficientissimi erant: cæterum ipse dominus vim corpori ad tollerandum & non deficiendum in tormentis præstabat, & sic exitum animæ retinebat ac differebat. Porro quando voluit dare cruciatibus locum, permisit secundum eum

rū naturam ad mortem agere. Et sic posuit animam, quando ipse voluit. Quia cum voluit
 vires dedit corpori, ut non moreretur: & cum voluit, tormenta & dolores agere permisit ad
 necem usq. At qui ad ostendendum hæc omnia sic se habere vocem magnam contra naturam
 morientium reddidit. Pariterq; ostendit dominus intensionem doloris, quo opprimebatur
 in cruce. Manifestauit etiam præ omnibus morientibus dolorem mortis sensisse: ipsumq; so-
 lum extreum illum dolorem, cum anima exit à corpore, quod superat omnes huiusc vitæ
 dolores percepisse. Nam in omnibus morientibus prius deficit sensus mentisq; vigor, quā
 deficiat anima: hoc est, prius hebetantur sensus per aliquid, vel paruum, vel magnum, vel
 minimum spatiū antequam anima egre diatur à corpore: at q; illud ultimū egressionis pun-
 ctum nemo moriens Dei misericordia percipit. Omnem enim sensum dolor ille superat, quo-
 niā excedens sensibile corrumpit sensum. Sicque corpus stupet & non sentit, à doloris sci-
 licet vehementia & intensione superatis sensibus. In Christo autem Iesu, qui nos à morte
 redemit, omnis inerat sensus dolores percipiens, & unumquodq; pro nostra reconciliacione
 patri offerebat. Hunc autem ultimum dolorem præ omnibus obtulit, & solus sensit, qui
 sene fuit maximus omnium cruciatum, quem dominus in sua sacratissima passione pertu-
 lit, cum animam patri reddidit, et dolorē ultimæ separationis animæ integris percepit sen-
 sis. Et sic magna voce clamauit, dicens: Pater, in manus tuas commendō sp̄iritum meum.
 Et hæc dicens expirauit. Ipse igitur solus percepit quantis doloribus anima à corpore sep-
 ratur. Dolor iste excessit flagellarum dolorem, spinarum cruciatum, & crucifixionem, &
 omnem alium quem ad illam horam perceperat Christus dolorem. Hunc vocat beatus apo-
 stolus Paulus clamorem validum, & cum lachrymis emissum, dicens ad Hebr. cap. 5.
 Qui in diebus carnis suæ preces, supplicationesque ad eum, qui possit illum saluum facere à
 morte, cum clamore valido & lachrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia. Of-
 fers videlicet animam suam in illo ultimo puncto beatissimæ passionis suæ ad eum qui il-
 lum posset resuscitare, ad patrem utique. Exauditæ sunt preces eius, quas pro nostra re-
 demptione effudit cum lachrymis & clamore valido, animam pro nobis offerens. Exaudi-
 tuse est pro sua reverentia, pro suo utiq; merito, propter suam virtutem, propter suæ huma-
 nitatis dignitatem: quæ vniuersaliter Dei filio in unitate suppositi coniuncta, verbi personam
 gerebat in humanitate assumpta. Beatus Athanasius per hanc vocem magnam ait Christo
 dum dominum in illa hora nos Deo patri commendasse, vt animabus nostris mederetur
 in nostro transitu & egressu. Hinc fit, vt præ omnibus precationibus (dominicam ora-
 tionem excipio) quæ à morientibus tunc Deo offerri possunt, hanc esse potissimam: Do-
 mine Iesu Christe, propter illum dolorem quem omnium maximum percepisti, cum beatissi-
 ma anima tua egressa est cum lachrymis & clamore valido à sanctissimo corpore tuo, mi-
 serere nunc animæ meæ in egressu suo. Quod donet ipse dominus nobis: & hanc posse
 precationem illi offerre sanctissimus sacramentis confessionis, eucharistie & unctionis
 summa cum deuotione perceptis. Ut ita participes esse mereamur eius diuinæ visionis
 & fruitionis, ne quis Christianus cum impijs vocem illam proferat, querimonia & menda-
 tio plenam, quæ traditur Sapientiæ capite 5. cuius eruptio à pessima vita dicit originem,
 quā & Iudeis peculiariter ipsa Sapientia tribuit 2. ca. ubi agit quæadmodū Christus reprobā-
 dus & occidendum erat ab illis. Inquit igitur: Dixerūt enim impij cogitantes apud se nō recte:

Exio

exiguum & cum tædio est tempus vitæ nostræ, & non est refrigerium in fine hominis, &
 non est qui agnitus sit reuersus ab inferis, quoniam ex nihilo natus sumus: & post hæc erimus
 tanquam si non fuerimus, quoniam sumus & fatus est in naribus nostris, & sermo semini-
 lae a lœcumouendum cor nostrum. Quia extinctus cenis erit corpus nostrum, & spiritus dis-
 fundetur tanquam mollis aer, & transibit vita nostra, tanquam vestigium nubis: & sicut
 nebula dissoluetur, quæ fugata est à radijs solis, & à calore illius agrauata. Et nomen no-
 strum obliuionem accipiet per tempus, & nemo memoriam habebit operum nostrorum. Vm-
 bræ enim transitus est tempus nostrum, non est reuersio finis nostri: quoniam consignata est,
 & nemo reuertitur. Venite ergo, & fruamur bonis quæ sunt, & utamur creatura, tanquam
 in iuuentute celeriter. Vno preioso, & vnguentis nos impleamus, & nō prætereat nos flos
 temporis. Coronemus nos rosis, ante quam marcescant: nullum pratum sit, quod non pertran-
 seat luxuria nostra. Nemo vestrum exors sit luxuriæ nostræ. Vbiq; relinquamus signa le-
 titiae, quoniam hæc est pars nostra, & hæc est fors nostra. Opprimamus pauperem iustū, &
 non parcamus viduæ, nec veterano, nec reuereamur canos multi temporis. Sit autem forti-
 tudo nostra lex iustitiae: quod enim infirmum est, inutile inuenitur. Circumueniamus ergo
 iustum, quoniam inutilis est nobis, & contrarius operibus nostris, improperat nobis peccata
 legis, & diffamat in nos peccata disciplinæ nostræ. Promittit se scientiam Dei habere, & si
 luum Dei se nominat. Manifestum est de Iudeis hanc prophetiam à Sapientia prædictam eis
 je, qui videntur negare animæ immortalitatem, aut certè nimis de illa dubitare. Qui post su-
 as vbiq; & in omnibus exquisitas lætitias Messiam circumuerunt: & occidendum
 statuerunt ad probandum, an verus Dei filius sit, prout latius infra eodem cap. prosequitur
 ipsa Sapientia. Unde in expositione illius particulæ, quando coloni supra cap. 21. dixerunt:
 Hic est bæres, venite & occidamus eum: diximus Iudeorū proceres, qui tum temporis erant
 dubitasse de Messia, an venturus esset in mundum. Quod si aliquis esset venturus, Christus dominus illis vi lebatur esse. Adduximus autem ibi illud Ioan. 5. à domino illus in
 prope atum: Sienim crederetis Moysi, crederetis forsitan & mibi: de me enim ille scripsit.
 Si autem illius literis non creditis, quomodo verbis meis credetis? Sapientia porro in prædi-
 ctis verbis idem prophetasse videtur cap. 5 exponitq; lugubrem eorum vocem, quam in vu-
 ferno positi, sunt reddituri. Inquit igitur: Tunc stabunt iusti in magna constantia aduersus
 eos, qui se angustiauerunt, & qui abstulerunt labores eorum. Videntesturbabuntur timore
 horribili, & mirabuntur in subitatione inperata salutis, gementes præ angustia spiritus, di-
 centes intra se, pœnitentiā agentes, & præ angustia spiritus gementes. Hi sunt quos habui-
 mus aliquando in derisum, & in similitudinem improperij. Nos insensati vitam illorum af-
 sumabamus insaniam, & finem illorum sine honore, ecce quomodo computati sunt inter fili-
 os Dei, & inter sanctos fors illorum est? Ergo errauimus à via veritatis, & iustitiae lumen
 non luxit nobis, & sol intelligentiæ non est ortus nobis. Lassati sumus in via iniquitatis
 & perditionis, & ambulanimus vias difficiles, viam autem domini ignorauimus. In eo autem
 quod dicunt viam domini ignorasse, & non luxisse illis solem intelligentiæ & lumen iusti-
 tiæ, prorsus mentiuntur, quando Deus non deficit unicuique in necessarijs: sed illi clauerunt
 oculos iustitiae lumi, & soli intelligentiæ, & scripturis, per quas omnis veritas & Christus
 illis manu estissime ostendebatur. Noluerunt itaque intelligere, ut bene ageret, propterea ob-

cecati sunt à malitia sua. Audiuerant enim quatriduanū Lazarū resuscitatū à dño, & no-
luerūt miraculū cū scriptura cōferre, vel attēdere illud nō posse fieri, nisi à Deo. Illico ergo
conciliū colegerūt, nō quidē ad miraculū cōferendū, sed ad dñm occidendū, dicētes: Quid fa-
cimus: quia hic homo multa signa facit? Si dimittim⁹ eū sic, oēs credēt in eū. Cāterū iā ad finē
vocem eorū p̄sequamur: Quid, inquiūt, nobis profuit superbia, aut dinitiarū tactatia quid cō-
tulit nobis? Transierūt oīa illa tanq̄ vmbra, & tanquā nuntius præcurrēns: et tanquam na-
uis, quæ pertransit fluctuātem aquā, cuius cū præterierit, non est vestigium inuenire, nec se-
mitam carinæ illius in fluctibus: aut tanquā anis, quæ transvolat in aere, cuius nullū inueni-
tur argumentū itineris illius, sed tantū sonitus alarū verberans leuem ventum, et scindens
per vim iūneris aērē, cōmotis alis transvolauit, & post hoc nullū signū inuenitur itineris.
Aut tanquā sagitta emissā in locū destinatum diuīsus aēr continuo in se reclusus est, vt ig-
noretur transitus illius: Sic & nos nati continuo desinimus esse, & virtutis quidem nullū
signum valuimus ostēdere, in malignitate aut nostra consūptum. Talia dixerūt in infer-
no, hi qui peccauerunt. Tot equidem similitudines coaceruārunt ad ostendendam vitæ bre-
nitatem, quam in 2. Sapientiæ capit. se in delitijs transfigere velle dixerunt. Et concludūt
sic illos natos continuo desinere esse, & ita breuem esse eorum transitū, vt ipsius ortus pri-
cipium cum ipsa morte coniungat, nulla de intermedio tempore habita mentione. Voce ig-
tur magna dominus clamat, & spiritum patri tradit: quo se voluntate sua oblatum, & ani-
mam quando voluit tradere, manifestauit: quo & dolorem separationis animæ à corpore in
ipso egressu ultimo, quod inter omnes huius vitæ dolores maximum est, se percepisse osten-
dit. Nos igitur si de eius dolore compatimur etiam vehementer dolorem habebimus, consi-
derantes exitum à corpore beatissimæ animæ suæ. Hunc igitur semper habentes præ oculis
deprecemur, vt dignetur nobis in hora exitus animæ nostræ mederi, nosque suscipere pro
quorum salute talem voluit mortem subire. Nemo igitur diffidat, nec præsumat. Non dis-
fidat, inquam, cum viderit dominum tantā pro nobis pati. Oportet enim vt confidamus me-
ritis eius beatissimæ passionis, quæ nobis per sacramenta & gratiam communicātur, salua-
ri posse. Sic hortatur beatus apostolus Paulus ad Hebr. cap. 12. dicens. Recogitate enim eū
qui talem sustinuit à peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem, vt non fatigemini
animis vestris deficientes. Sicut igitur diffidere talem redemptorem habentes, summa de-
mentia est, sic præsumere sine pœnitentia & bonis operibus charitatis saluari posse, summa
superbia est. Ipse namque dñs non verbistantum, sed operibus etiam charitatis edocet nos
vitam supernam querere: cuius passio non verbo sed verbere, non gaudio sed cruce, non esu
& coporationibus sed aceto & felle, non vita voluptati & delitijs dedita, sed amarissima
morte consummata est. Ecquis igitur ita demens est Lutheranus, qui videt Christum in cru-
ce & audit dicentem: Qui vult venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam,
& sequatur me: & præsumit cum lucifero fide sine operibus in supremis sedibus collocari,
& sola fide passionis domini meritum promerere? Confidamus igitur, sed non præsumamus.
Quinimo bonis operibus charitatis semper abundantes, dum tempus habemus, vt inquit bea-
tus apostolus Paulus, operemur bonum. Non dicit apostolus, credamus: credentibus si qui-
dem loquebatur. At qui vt fides non sit frustranea inquit, dum tempus habemus operemur
bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei, ad Gala. 6. propterea quatuor præci-